¹ דברים י"ט, 15; שם, י"ז, 6; במדבר ל"ה, 30; רמב"ם, הלכות עדות פ"ה, א'.

² הרנון: "דיני ראיות" (חלק שני – תשמ"ה), 4 (להלן: "הרנון").

³ Cross and Tapper on Evidence (London: Butterworths, 9th ed., 1999), 333-381.

⁴ בסעיף 54 לפקודת הראיות [נוסח חדש], תשל"א - 1971 (להלן: "פק"ר").

⁵ שם.

המשפט לנהוג בזהירות מיוחדת ולשקול היטב האם "בטוח" לסמוך על עד יחיד לצורך הרשעת הנאשם. ההלכה מלפני בית המשפט העליון הינה כי במצב של "עדות מול עדות", צריך בית המשפט לנהוג בזהירות יתירה.⁷

דרישה לחיזוק ראיתי ואף לראיה מסייעת, לצורך הרשעת אדם בפלילים, נקבע מפורשות בסעיף 54א(א) לפק"ר קובע כי:

יצוין כי בעבר דרש סעיף 55 לפק"ר כי נאשם לא יורשע על סמך עדותו של קטין, אשר לא נתקבלה בשבועה, אלא אם יש לה סיוע⁹

ואולם בשנת תשנ"א תוקן סעיף ונוסחו דהיום דורש רק דבר מה לחיזוק עדותו של קטין שאינו בר אחריות פלילית. מקום בו נתקבלה ראיה על עדות קטין שנגבתה על ידי חוקר ילדים¹⁰, הרי שבהתאם לסעיף 11 לחוק לתיקון ראיות (הגנת ילדים), תשט"ו – 1955: "לא יורשע אדם על סמך ראיה לפי סעיף 9 אלא אם יש לה סיוע בראיה אחרת."

נקבע כי דרישת הסיוע הנ"ל, לא באה אלא כתוצאה מתחייבת מכך כי לא ראוי הוא להשתית הרשעה על סמך עדות של קטין, שנתקבלה למעשה כעדות שמיעה, בלי שתעמוד לנאשם הזכות הבסיסית לחקור את ה"עד" בחקירה שכנגד.¹¹

מהות הראיה המסייעת:

הרעיון שביסוד דרישת הסיוע הינה תוספת ראיתית משמעותית המחייבת כי הראיה המסייעת תהיה ממקור אוטונומי ובלתי תלוי, קרי: שלא תהא נשענת על עדותו של העד היחיד (המכחיש דברי הנאשם) אשר אותה היא באה לאשש. התנאים הדרושים להפיכת ראיה "סתם" לראיה מסייעת, נוסחו בפסיקה¹² בשלושה מבחנים מצטברים:

"כדי שראיה תשמש 'סיוע' עליה לעמוד בשלוש דרישות מצטברות: האחת, עליה לבוא ממקור עצמאי ונפרד, ביחס לעדות הטעונה סיוע. השנייה, עליה לסבך, או לפחות להיות נוטה לסבך, את הנאשם באחריות

⁶ ראה: ע"פ 87/53 אל-נבארי נ' היועמ"ש, פ"ד ז (2) 964, 967.

⁷ שם, שם; ע"פ 811/76 צסיס נ' מ"י, פ"ד לא (3) 735, 733.

⁸ י" קדמי: על הראיות (תשנ"ט - 1999), חלק ראשון, 189 (להלן: "קדמי").

⁹ הרנון, 9.

¹⁰ על פי סעיף 9 לחוק לתיקון ראיות (הגנת ילדים), תשט"ו – 1955.

¹¹ ע"פ 4009/90 מ"י נ' פלוני, פ"ד מז (1) 292, 302 (להלן: "פס"ד פלוני").

¹² ראה לדוגמא: ע"פ 378/74 מסר נ' מ"י, פ"ד ל(1) 687, 696.

לביצוע המעשה נושא האישום, ושלישית, עליה להתייחס לנקודה ממשית השנויה במחלוקת בין הצדדים...¹³

עוד נקבע כי: ראיית הסיוע אינה חייבת להתייחס לכל פרטי האירוע נושא האישום, ודי לה אם מתייחסת לפרט מהותי אחד.

¹³ בשי"פ 7194/97 בהנ' מ"י, פ"ד נא (5) 403, 409.

¹⁴ שם, שם; ע"פ 258/83 מ"י נ' אהרוני, פ"ד מ (1) 617, 629.

¹⁵ קדמי, 132-142.

¹⁶ פס"ד פלוני, 302.

¹⁷ דעת הרוב בפס"ד פלוני.

¹⁸ סעיף 163 לחוק סדר הדין הפלילי (נוסח משולב), תשמ"ב – 1982.

ביצועו של המעשה הנוכחי¹⁹. חריג זה לכלל הפסילה מוכר בשיטת המשפט המקובל אנגלי כ"עדות שיטה" (Evidence of System) או החריג בדבר "עדות על מעשים דומים" (Evidence of Similar Facts or deeds).

החריג התפתח במשפט האנגלי ומצא ביטוי עוד בסוף המאה ה-19²⁰ ונקלט במשפט הישראלי בפסק דינו של הנשיא אגרנט בפרשת **שיוביץ**²¹.